
DETERMINAZIONE
n. 242 del 28/06/2022

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 -  LIQUIDAZIONE IMPORTO  
SPETTANTE AI RILEVATORI ISTAT.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 RICHIAMATE

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”; 

• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

RICHIAMATA la propria determinazione nr. 180 del 3.06.2021 ”Avviso pubblico di selezione per titoli ai fini 
della formazione di un elenco rilevatori per il Censimento permanente della Popolazione 2021 e altre indagini 
ISTAT.
RICHIAMATA la  propria  determinazione  nr. 299  del  28.09.2021  ”CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA 
POPOLAZIONE 2021 - IMPEGNO DI SPESA PER ADEMPIMENTI DELL'U.C.C. E DEI RILEVATORI ISTAT”.
DATO  ATTO CHE l’Ufficio di Statistica ha provveduto in data 25 Giugno 2021 a spedire una e-mail  ai  
candidati  collocati  nelle  prime  5  posizioni  del  predetto  elenco  chiedendo  agli  stessi  di  comunicare  la  
disponibilità ad accettare la nomina a rilevatore;
DATO ATTO che hanno svolto l’incario di rilevatore i seguenti nominativi:

De Santis Marco
Laureti Martina
Pavarin Elsa

CONSIDERATO CHE:
-la tipologia di incarico ai rilevatori si configura come prestazione di lavoro autonomo di natura occasionale, 
alle condizioni di cui alla “Proposta di contratto di lavoro autonomo occasionale rilevatore censimento”, per  
cui non comporta in alcun caso l’instaurazione di rapporto di impiego con il Comune di Vigarano Mainarda;
-l’incaricato non può vantare alcuna pretesa al riguardo;
-la liquidazione del compenso viene effettuata successivamente al rimborso, da parte di Istat, del contributo 
calcolato nell’allegato A) del Piano generale di censimento;
PRESO  ATTO  che  la  Circolare  ISTAT Prot.  n.1163237/21 del  13/04/2021 “Comunicazione  n.1c  –Avvio 
attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021:
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)” ha previsto l’erogazione al comune di un 
contributo fisso e di un contributo variabile così come individuato nel Piano Generale di Censimento. 

Determ. n. 242 del 28/06/2022 pag. 1/4



-Per la formazione è previsto inoltre un contributo specifico di euro 25,00 per ogni addetto della rete di 
rilevazione costituita dal Comune che abbia completato il percorso di formazione con il superamento del test 
finale e votazione uguale o superiore a 7;
-Rilevazione Areale: Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di 
compilazione per la rilevazione Areale sarà erogato un contributo fisso per un totale di euro 1.160,00.Per le  
attività  di  conduzione  delle  interviste  per  la  Rilevazione  Areale  sarà  corrisposto  un  contributo  variabile 
calcolato  nella  misura di:  A.  11,00  euro per  ogni  questionario  faccia  a  faccia  con tecnica  CAPI  presso 
l’abitazione della famiglia; B. 8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) 
con il supporto di un operatore o di un rilevatore; Il contributo per ogni questionario compilato (secondo le 
tipologie A e B) sarà inoltre incrementato di: -3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza 
straniera;  -4,00  euro  se  l’operatore  o  il  rilevatore  che effettua  l’intervista  ha  completato  il  percorso  di  
formazione  con  il  superamento  del  test  finale  e  la  votazione  uguale  o  superiore  a  7. Saranno  inoltre  
corrisposti contributi pari a: C. 1,00 euro per ciascun indirizzo verificato/inserito; D. 1,00 euro per ciascuna 
abitazione  non  occupata;  Si  specifica  che  il  contributo  per  “abitazione  non  occupata”  (D)  non  sarà 
corrisposto  per  le  abitazioni  in  edifici  in  costruzione  o  inagibili.  La  stima  dell’importo  complessivo  del 
contributo variabile, calcolato secondo i suddetti parametri per la rilevazione Areale è pari a euro 2.598,00.
Rilevazione da Lista: Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di 
compilazione per la rilevazione da Lista sarà erogato un contributo fisso per un totale di euro 3.648,00.Per le 
attività di  conduzione delle interviste per la Rilevazione da Lista sarà corrisposto un contributo variabile 
calcolato  nella  misura di:  A.  14,00  euro per  ogni  questionario  faccia  a  faccia  con tecnica  CAPI  presso 
l’abitazione  della  famiglia;  B.  9,00  euro  per  ogni  questionario  compilato  tramite  intervista  telefonica 
effettuata dagli operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune; C. 8,00 
euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia (tramite Pc o tablet) con 
un operatore o un rilevatore; D. 5,00 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il 
supporto di un operatore comunale o di un rilevatore. Il contributo per ogni questionario compilato (secondo 
le tipologie A,  B,  C e D)  sarà inoltre incrementato di:  -3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con 
cittadinanza  straniera;  -4,00  euro se  l’operatore o  il  rilevatore  che effettua  l’intervista  ha completato  il 
percorso di formazione con il superamento del test finale e la votazione uguale o superiore a 7.
ACCERTATO CHE  è stato incassato, dal Comune di Vigarano Mainarda, il rimborso da parte di ISTAT così 
come segue:
euro 8.606,40 ordinativo n. 2056 del 16/12/2021;
euro 2.337,30 a saldo ordinativo 1479 del 08/06/2022:
per un totale di euro 10.943,70;
VISTO  che i conteggi per l’erogazione del contributo variabile, saranno effettuati attribuendo l’intervista  
all’operatore che ha inserito l’esito finale nel Sistema di Gestione dell’Indagine (SGI);
VISTI  i contratti di prestazione d’opera occasionale per il conferimento dell’incarico di RILEVATORE per le 
“Rilevazioni Areale e da Lista del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni” - Anno 2021, 
stipulati con i tre soggetti rilevatori;
CONSIDERATO il lavoro svolto da ognuno dei tre rilevatori come di seguito specificato:

De Santis Marco
Rilevazione areale 75 famiglie di cui due stranieri                          per un importo di euro 1132   

Rilevazione da Lista 114 soggetti 
di cui 70 faccia a faccia di cui tre stranieri                                    per un importo di euro 1271,00
8 CCR di cui 1 straniero                                                              per un imorto di euro  100
36 CATI di cui 1 straniero                                                          per un importo di euro 472

Indirizzi verificati 88                                                                  per un importo di euro 88

formazione                                                                                per un importo di euro 25,00
TOTALE 3088

Laureti Martina
Rilevazione areale 17 famiglie di cui 2 presso CCR                        per un importo di euro   249 

Rilevazione da Lista 29 soggetti di cui
2 faccia  a faccia                                                                        per un importo di euro 36

Determ. n. 242 del 28/06/2022 pag. 2/4



21 CCR di cui 3 stranieri                                                              per un importo di euro 275
6 CATI                                                                                      per un importo di euro 78

Indirizzi verificati 96                                                                   per un importo di euro 96

formazione                                                                                per un importo di euro 25,00
TOTALE 759

Pavarin Elsa
Rilevazione areale 69 famiglie  di cui uno straniero                      per un importo di euro  1039   

Rilevazione da Lista 72   soggetti di cui                                       
36 faccia a faccia                                                                      per un importo di euro 648
7 CCR di cui uno straniero                                                          per un importo di euro 88
29 CATI di cui 1 straniero                                                          per un importo di euro 381

Indirizzi verificati 73                                                                   per un importo di euro 73

formazione                                                                                per un importo di euro 25,00

TOTALE 2254
VISTI:
-il D.Lgs. n. 267/2000; -il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
-lo Statuto comunale;
-il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il Regolamento comunale di contabilità;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;
RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di provvedere alla liquidazione del compenso dei rilevatori così come di seguito specificato:

De Santis Marco  3088 euro

Laureti Martina  759 euro

Pavarin Elsa 2254 euro

2) di dare atto che i dati completi dei soggetti interessati sono riportati in allegato che non viene pubblicato 
ma trasmesso alla ragioneria del comune di Vigarano Mainarda;

3) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 242 del 28/06/2022 pag. 3/4



Determ. n. 242 del 28/06/2022 pag. 4/4


